
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 25 Ordinaria de 16 de marzo de 2023

           MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 74/2023 (GOC-2023-200-O25)

Resolución 75/2023 (GOC-2023-201-O25)

Resolución 76/2023 (GOC-2023-202-O25)

Resolución 77/2023 (GOC-2023-203-O25)

Resolución 78/2023 (GOC-2023-204-O25)

Resolución 79/2023 (GOC-2023-205-O25)

Ministerio de Energía y Minas

Resolución 21/2023 (GOC-2023-206-O25)

Resolución 22/2023 (GOC-2023-207-O25)

Resolución 23/2023 (GOC-2023-208-O25)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, JUEVES 16 DE MARZO DE 2023 AÑO CXXI

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 25                                Página 527 

ISSN 1682-7511

MINISTERIOS
______

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA
GOC-2023-200-O25
RESOLUCIÓN 74/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 661 de esta propia autoridad, de 29 de no-
viembre de 2017, se autorizó la inscripción de la sucursal de la compañía italiana ITAME 
CONSULT S.N.C. DE RAFFAELE TETTI & C en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

POR CUANTO: El 18 de febrero de 2021 se produjo una escisión por constitución de 
una nueva empresa, trámite que obra en el expediente correspondiente de la compañía, 
razón por la que se modificó su denominación a ITAME CONSULT S.R.L., tal como 
consta en el registro mercantil correspondiente.

POR CUANTO El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en vir-
tud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía italiana ITAME CONSULT 
S.R.L. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.



528 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60, del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía italiana ITAME 

CONSULT S.R.L. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de la sucursal de la compañía italiana 
ITAME CONSULT S.R.L. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de 
aparatos y accesorios para sistemas hidráulicos, de calefacción y equipos de climatiza-
ción, equipos y accesorios para instalación de sistemas hidráulicos, de calefacción y refri-
geración; además, se adjunta, en el Anexo Único que forma parte integrante de la presente 
Resolución, la nomenclatura de mercancías autorizadas, a los efectos de la aprobación por 
la autoridad competente del régimen aduanal correspondiente.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni	
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado im-
plicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 661 de esta propia autoridad, de 29 de noviembre 
de 2017. 

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
Ana Teresita González Fraga

                                                                                            Ministra a.i.



529GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

ANEXO ÚNICO
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA A LA SUCURSAL  

DE LA COMPAÑÍA ITAME CONSULT S.R.L.

Descripción
Capítulo 7 Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 
Capítulo 8 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas
Capítulo 68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica 
o materias análogas 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros 
y placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas

________________

GOC-2023-201-O25
RESOLUCIÓN 75/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 16 de esta propia autoridad, de 9 de enero 
de 2020, se autorizó la inscripción de la sucursal de la compañía panameña PEGASUS 
LIMITED, S.A. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercan-
tiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en 
virtud de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía pana-
meña PEGASUS LIMITED, S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a 
la solicitud formulada.



530 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60 del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 

panameña PEGASUS LIMITED, S.A. en el Registro Nacional de Representaciones Co-
merciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación panameña PEGASUS 
LIMITED, S.A. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de materias 
primas y productos de aseo y limpieza, pinturas e impermeabilizantes, maquinarias, uten-
silios y herramientas, así como materiales de oficina, mobiliario, papel, artículos esco-
lares, pinturas especializadas para artistas, productos de ferretería, envases, alimentos y 
bebidas.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional;  

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado im-
plicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 16 de esta propia autoridad, de 9 de enero de 2020. 
NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones 
Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la 
Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la In-
versión Extranjera. 



531GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
Ana Teresita González Fraga

                                                                                            Ministra a.i.
________________

GOC-2023-202-O25
RESOLUCIÓN 76/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 95 de esta propia autoridad, de 22 de abril 
de 2021, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía cana-
diense NORTH WORLD INDUSTRY INC. en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

POR CUANTO El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en 
virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía canadiense NORTH 
WORLD INDUSTRY INC. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la soli-
citud formulada.

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60, del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO

PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía canadiense NORTH 
WORLD INDUSTRY INC. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía canadiense NORTH 
WORLD INDUSTRY INC. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de 
partes, agregados, piezas y herramientas del sector automotriz, biofarmacéutico, alimen-
ticio y productos de aseo personal e higiene, así como productos para la industria textil, 
química y energética, fundamentalmente.



532 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no au-
toriza la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni	
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representacio-
nes Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado 
implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, 
consecuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 95 de esta propia autoridad, de 22 de abril de 2021. 
NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comer-

ciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por 
conducto de la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones 
Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la 
Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la In-
versión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, 

a los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
Ana Teresita González Fraga

                                                                                            Ministra a.i.
________________

GOC-2023-203-O25
RESOLUCIÓN 77/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 321 de esta propia autoridad, de 29 de no-
viembre de 2019, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía 
venezolana NENEKA, C.A. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República 
de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 
Sociedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el 
expediente incoado, en virtud de la solicitud de inscripción de la oficina de representa-



533GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

ción de la compañía venezolana NENEKA, C.A. y, del análisis efectuado, se ha conside-
rado acceder a la solicitud formulada.

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60 del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO

PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 
venezolana NENEKA, C.A. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía vene-
zolana NENEKA, C.A. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de 
productos del sector de la pesca, así como equipamientos y máquinas industriales, y equi-
pamientos médicos.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; 
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado im-
plicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 321 de esta propia autoridad, de 29 de noviembre 
de 2019. 

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones 
Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la 
Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la In-
versión Extranjera. 



534 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
Ana Teresita González Fraga

                                                                                            Ministra a.i.
________________

GOC-2023-204-O25
RESOLUCIÓN 78/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 48 de esta propia autoridad, de 14 de febrero 
de 2020, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía españo-
la APLICACIONES TECNOLÓGICAS, S.A. en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado, en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía 
española APLICACIONES TECNOLÓGICAS, S.A. y, del análisis efectuado, se ha con-
siderado acceder a la solicitud formulada.

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60 del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO

PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía española  
APLICACIONES TECNOLÓGICAS, S.A. en el Registro Nacional de Representacio-
nes Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía española APLICACIO-
NES TECNOLÓGICAS, S.A. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización 
de sistemas de protección contra rayos, aparatos electrónicos y accesorios, protectores con-
tra sobretensiones, sistemas de aterramientos, soldadura exotérmica, detector de tormentas 
eléctricas, deshumidificadores industriales, protección radiológica, física médica, dosime-
tría, monitores de contaminación, energías alternativas, bienes relacionados con la industria 



535GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

manufacturera, proyectos de ingeniería, así como atender los negocios de la compañía 
INARI INNOVATION SL; además, se adjunta, en el Anexo Único que forma parte inte-
grante de la presente Resolución, la nomenclatura de mercancías autorizadas a los efectos 
de la aprobación por la autoridad competente del régimen aduanal correspondiente.	

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado im-
plicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 48 de esta propia autoridad, de 14 de febrero de 2020. 
NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
Ana Teresita González Fraga

                                                                                            Ministra a.i.

ANEXO ÚNICO
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA

A LA SUCURSAL DE LA COMPAÑÍA APLICACIONES TECNOLÓGICAS, S.A.

Descripción
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero
Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos



536 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

Descripción
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros 
y placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas
Capítulo 96 Manufacturas diversas

________________

GOC-2023-205-O25
RESOLUCIÓN 79/2023

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 37 de esta propia autoridad, de 30 de enero  
de 2020, se autorizó la inscripción de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES 
PLATINO, S.A. como agente de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES INC. 
en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en virtud 
de la solicitud de inscripción, de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES 
PLATINO, S.A. como agente de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES INC. y, 
del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR CUANTO: El Artículo 33 del Decreto-Ley 67 “De Organización de la Adminis-
tración Central del Estado”, de 19 de abril de 1983, establece que los jefes de los orga-
nismos de la Administración Central del Estado podrán ser temporalmente sustituidos, 
cuando fuere necesario, por el viceministro primero de estos.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 60 del Presidente del Consejo de Ministros, 
de 13 de diciembre de 2019, fue designada la que resuelve, Viceministra Primera del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO

PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sociedad mercantil cubana REPRESEN-
TACIONES PLATINO, S.A. como agente de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES 



537GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

INC. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cá-
mara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES 
PLATINO, S.A. como agente de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES INC., 
a partir de su inscripción, es la realización de actividades comerciales relacionadas con 
la ejecución de funciones de agente transitario y agente protector de buques, únicamente 
mediante empresas transitarias cubanas facultadas por la legislación vigente.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional;  

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado im-
plicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 37 de esta propia autoridad, de 30 de enero de 2020.
NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los siete días del mes de marzo de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   

Ana Teresita González Fraga
                                                                                            Ministra a.i.



538 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

ENERGÍA Y MINAS
GOC-2023-206-O25
RESOLUCIÓN 21/2023

POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76 “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al extinto Ministerio de la Industria 
Básica, hoy de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Por la Resolución 216, de 20 de julio de 1998, del Ministro de la In-
dustria Básica, se otorgó a la Empresa de Cemento 26 de Julio una concesión de explota-
ción en el área denominada Pastelillo, ubicada en el municipio de Nuevitas, de la provincia 
de Camagüey, con el objetivo de explotar los minerales caliza y margas para la producción de 
cemento, por un término de veinticinco (25) años.  

 POR CUANTO: La Empresa de Cemento 26 de Julio ha solicitado a la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales una prórroga al término otorgado y descrito en el Por Cuanto 
anterior.

 POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente en su dictamen recomendar al que resuelve otorgue al concesionario dicha prórro-
ga, oídos los criterios de los órganos locales correspondientes.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
Artículo 145, inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Prorrogar hasta el 20 de julio de 2048 la concesión de explotación deno-

minada Pastelillo, ubicada en el municipio de Nuevitas, de la provincia de Camagüey, 
otorgada a la Empresa de Cemento 26 de Julio.

SEGUNDO: El concesionario está obligado a:
1.	 Solicitar y obtener la Licencia Ambiental ante los funcionarios de la Dirección de Re-

gulación y Seguridad Ambiental de la provincia de Camagüey, acompañada del Estu-
dio de Impacto Ambiental realizado por una consultora acreditada antes de iniciar los 
trabajos, según dispone la Resolución 132 “Reglamento del proceso de evaluación de 
impacto ambiental”, de 11 de agosto de 2009, del Ministro de Ciencia, Tecnología y 
Medio Ambiente en el Capítulo III, Sección Primera, artículos 17 y siguientes de la 
referida Resolución, e incluir las medidas de rehabilitación del área.

2.	 Implementar medidas que garanticen la protección física de las personas, los recur-
sos y los medios técnicos, así como para la prevención de incendios, según lo dis-
puesto en el Decreto-Ley 186 “Sobre el Sistema de Seguridad y Protección Física”, 
de 17 de junio de 1998, y su Reglamento, aprobado mediante la Resolución 2, de 5 de 
marzo de 2001, del Ministro del Interior.

3.	 Informar a la Región Militar de la provincia de Camagüey el cronograma de ejecu-
ción de los trabajos autorizados y puntualizar otros datos que puedan ser de interés.

4.	 Cumplir con lo establecido en la norma cubana 27:2012 “Vertimiento de Aguas 
Residuales a las Aguas Terrestres y al Alcantarillado”.

5.	 Cumplir con la Ley 124 “De las Aguas Terrestres”, de 14 de julio de 2017, y su 
Reglamento, el Decreto 337, de 5 de septiembre de 2017.



539GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

6.	 Contactar a los funcionarios de la delegación de la Agricultura del municipio de 
Nuevitas, a los efectos de dar a conocer la prórroga que se otorga, con sujeción a lo 
dispuesto en el apartado Decimosegundo de la citada Resolución 216.

 7.	Cumplir con el Decreto-Ley 50 “Sobre la conservación, mejoramiento y manejo 
sostenible de los suelos y el uso de los fertilizantes”, de 6 de agosto de 2021, y su 
Reglamento, el Decreto 52, de 1ro. de septiembre de 2021.

 8.	Cumplir con lo dispuesto en la Ley 85 “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y, 
si procediera, solicitar el desmonte, según lo preceptuado en su Reglamento, la 
Resolución 330, de 7 de septiembre de 1999, Capítulo VIII, Sección Séptima, 
artículos 148 y siguientes.

 9.	Abstenerse de depositar desechos, material o sustancias contaminantes que afecten 
el drenaje natural del terreno y depositar el material desbrozado en una zona donde 
se pueda utilizar para la rehabilitación del área minada.

10.	Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en la Resolución 386, de 24 de septiembre de 2021, del Ministro de 
Finanzas y Precios.

11.	Pagar la tasa de resarcimiento al Presupuesto del Estado establecida en la Resolu-
ción 175, de 17 de mayo de 2021, de la Ministra de Finanzas y Precios.

TERCERO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 216, 
de 20 de julio de 1998, del Ministro de la Industria Básica, son de obligatorio cumplimiento 
para la Empresa de Cemento 26 de Julio, con excepción de los que se opongan a lo estable-
cido en los apartados anteriores de la presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa de Cemento 26 de Julio.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, el 1er. día del mes de marzo de 2023, “Año 65 de la Revolución”. 

Vicente de la O Levy
Ministro   

________________

GOC-2023-207-O25
RESOLUCIÓN 22/2023

POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76 “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al extinto Ministerio de la Industria 
Básica, hoy de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Por la Resolución 150, de 4 de junio de 1998, del Ministro de la Indus-
tria Básica, se otorgó a la Empresa de Cemento 26 de Julio una concesión de explotación 
en el área denominada El Rubio, ubicada en el municipio de Nuevitas, de la provincia de 
Camagüey, con el objetivo de explotar el mineral tobas para su utilización como aditivo 
en la producción de cementos puzolánicos por un término de veinticinco (25) años.  

 POR CUANTO: La Empresa de Cemento 26 de Julio ha solicitado a la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales una prórroga al término otorgado y descrito en el Por Cuanto 
anterior.



540 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

 POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente en su dictamen recomendar al que resuelve otorgue al concesionario dicha prórro-
ga, oídos los criterios de los órganos locales correspondientes.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
Artículo 145, inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Prorrogar hasta el 4 de junio de 2048 la concesión de explotación deno-

minada El Rubio, ubicada en el municipio de Nuevitas, de la provincia de Camagüey, 
otorgada a la Empresa de Cemento 26 de Julio.

SEGUNDO: El concesionario está obligado a:
 1.	Solicitar y obtener la Licencia Ambiental ante los funcionarios de la Dirección de Re-

gulación y Seguridad Ambiental de la provincia de Camagüey, acompañada del 
Estudio de Impacto Ambiental realizado por una consultora acreditada antes de 
iniciar los trabajos, según se dispone la Resolución 132, “Reglamento del pro-
ceso de evaluación de impacto ambiental”, de 11 de agosto de 2009, del Ministro 
de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, en el Capítulo III, Sección Primera, 
artículos 17 y siguientes de la referida Resolución e incluir las medidas de reha-
bilitación del área.

 2.	Implementar medidas que garanticen la protección física de las personas, los recur-
sos y los medios técnicos, así como para la prevención de incendios, según lo dis-
puesto en el Decreto-Ley 186 “Sobre el Sistema de Seguridad y Protección Física”, 
de 17 de junio de 1998, y su Reglamento, aprobado mediante la Resolución 2, de 5 de 
marzo de 2001, del Ministro del Interior.

 3.	Informar a la Región Militar de la provincia de Camagüey el cronograma de ejecu-
ción de los trabajos autorizados y puntualizar otros datos que puedan ser de interés.

 4.	Cumplir con lo establecido en las normas cubanas 27:2012 “Vertimiento de Aguas 
Residuales a las Aguas Terrestres y al Alcantarillado-Especificaciones” y la 23:99 
“Franjas forestales de las zonas de protección a embalses y cauces fluviales”.

 5.	Cumplir con la Ley 124 “De las Aguas Terrestres”, de 14 de julio de 2017, y su 
Reglamento, el Decreto 337, de 5 de septiembre de 2017.

 6.	Contactar a los funcionarios de la delegación de la Agricultura del municipio de 
Nuevitas, a los efectos de dar a conocer la prórroga que se otorga, con sujeción a lo 
dispuesto en el apartado Decimosegundo de la citada Resolución 150.

 7.	Cumplir con el Decreto-Ley 50 “Sobre la conservación, mejoramiento y manejo 
sostenible de los suelos y el uso de los fertilizantes”, de 6 de agosto de 2021, y su 
Reglamento, el Decreto 52, de 1ro. de septiembre de 2021.

 8.	Cumplir con lo dispuesto en la Ley 85 “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y, si 
procediera, solicitar el desmonte, según lo preceptuado en su Reglamento, la Reso-
lución 330, de 7 de septiembre de1999, Capítulo VIII, Sección Séptima, artículos 148 y 
siguientes.

 9.	Abstenerse de depositar desechos, material o sustancias contaminantes que afecten 
el drenaje natural del terreno y depositar el material desbrozado en una zona donde 
se pueda utilizar para la rehabilitación del área minada.

10.	Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en la Resolución 386, de 24 de septiembre de 2021, del Ministro de 
Finanzas y Precios.

11.	Pagar la tasa de resarcimiento al Presupuesto del Estado establecida en la Resolu-
ción 175, de 17 de mayo de 2021, de la Ministra de Finanzas y Precios.



541GACETA OFICIAL16 de marzo de 2023

TERCERO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 150, 
de 4 de junio de 1998, del Ministro de la Industria Básica, son de obligatorio cumplimien-
to para la Empresa de Cemento 26 de Julio, con excepción de los que se opongan a lo 
establecido en los apartados anteriores de la presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa de Cemento 26 de Julio.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, el 1er. día del mes de marzo de 2023, “Año 65 de la Revolu-

ción”. 
Vicente de la O Levy

Ministro
________________

GOC-2023-208-O25
RESOLUCIÓN 23/2023

POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76 “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al extinto Ministerio de la Industria 
Básica, hoy de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Por la Resolución 148, de 4 de junio de 1998, del Ministro de la 
Industria Básica, se otorgó a la Corporación Mármoles Cubanos, posteriormente denomi-
nada Empresa Mármoles Cubanos, una concesión de explotación en el área denominada 
Real Campiña, ubicada en el municipio de Aguada de Pasajeros, de la provincia de Cien-
fuegos, con el objetivo de explotar el mineral mármol en sus variedades de colores rojo y 
claros por un término de veinticinco (25) años.  

 POR CUANTO: La Empresa Mármoles Cubanos ha solicitado a la Oficina Nacional 
de Recursos Minerales una prórroga al término otorgado y descrito en el Por Cuanto an-
terior.

 POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente en su dictamen recomendar al que resuelve otorgue al concesionario dicha prórro-
ga, oídos los criterios de los órganos locales correspondientes.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
Artículo 145, inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Prorrogar hasta el 4 de junio de 2048 la concesión de explotación denomi-

nada Real Campiña, ubicada en el municipio de Aguada de Pasajeros, de la provincia de 
Cienfuegos, otorgada a la Empresa Mármoles Cubanos.

SEGUNDO: El concesionario está obligado a:
 1. Solicitar y obtener la Licencia Ambiental ante los funcionarios de la Dirección de 

Regulación y Seguridad Ambiental de la provincia de Cienfuegos antes de iniciar 
los trabajos, según se dispone la Resolución 132 “Reglamento del proceso de eva-
luación de impacto ambiental”, de 11 de agosto de 2009, del Ministro de Ciencia, 
Tecnología y Medio Ambiente, en el Capítulo III, Sección Primera, artículos 17 y 
siguientes de la referida Resolución e incluir las medidas de rehabilitación del área.

 2. Implementar medidas que garanticen la protección física de las personas, los recur-
sos y los medios técnicos, así como para la prevención de incendios, según lo dis-



542 GACETA OFICIAL 16 de marzo de 2023

puesto en el Decreto-Ley 186 “Sobre el Sistema de Seguridad y Protección Física”, 
de 17 de junio de 1998, y su Reglamento, aprobado mediante la Resolución 2, de 5 de 
marzo de 2001, del Ministro del Interior.

 3. Informar a la Región Militar de la provincia de Cienfuegos el cronograma de ejecu-
ción de los trabajos autorizados y puntualizar otros datos que puedan ser de interés.

 4. Cumplir con lo establecido en la norma cubana 27:2012 “Vertimiento de Aguas 
Residuales a las Aguas Terrestres y al Alcantarillado-Especificaciones”.

 5. Cumplir con la Ley 124 “De las Aguas Terrestres”, de 14 de julio de 2017, y su 
Reglamento, el Decreto 337, de 5 de septiembre de 2017.

 6. Contactar a los funcionarios de la delegación de la Agricultura del municipio de 
Aguada de Pasajeros, a los efectos de dar a conocer la prórroga que se otorga, con 
sujeción a lo dispuesto en el apartado Decimosegundo de la citada Resolución 148.

 7. Cumplir con el Decreto-Ley 50 “Sobre la conservación, mejoramiento y manejo 
sostenible de los suelos y el uso de los fertilizantes”, de 6 de agosto de 2021, y su 
Reglamento, el Decreto 52, de 1ro. de septiembre de 2021.

 8. Cumplir con lo dispuesto en la Ley 85 “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y, 
si procediera, solicitar el desmonte, según lo preceptuado en su Reglamento, la 
Resolución 330, de 7 de septiembre de1999, Capítulo VIII, Sección Séptima, ar-
tículos 148 y siguientes.

 9. Coordinar con la Delegación de Recursos Hidráulicos de la provincia de Cienfuegos 
las acciones que se ejecuten para extraer el agua acumulada en la cantera y su uso.

10. Consultar el proyecto de explotación de la cantera con la Delegación de Recursos 
Hidráulicos de la provincia de Cienfuegos, ya que la misma se ubica encima de 
la cuenca subterránea CF-I, con el objetivo de determinar la profundidad máxima 
permisible de las excavaciones y evitar el afloramiento de las aguas y su contami-
nación. 

11. Crear las condiciones adecuadas e implementar medidas que garanticen el no ver-
timiento de residuales a las aguas terrestres, ni contaminantes al medio ambiente.

12. Abstenerse de depositar desechos, material o sustancias contaminantes que afecten 
el drenaje natural del terreno y depositar el material desbrozado en una zona donde 
se pueda utilizar para la rehabilitación del área minada.

13. Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en la Resolución 386, de 24 de septiembre de 2021, del Ministro de 
Finanzas y Precios.

14. Pagar la tasa de resarcimiento al Presupuesto del Estado establecida en la Resolu-
ción 175, de 17 de mayo de 2021, de la Ministra de Finanzas y Precios.

TERCERO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 148, 
de 4 de junio de 1998, del Ministro de la Industria Básica, son de obligatorio cumpli-
miento para la Empresa Mármoles Cubanos, con excepción de los que se opongan a lo 
establecido en los apartados anteriores de la presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa Mármoles Cubanos.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, el 1er. día del mes de marzo de 2023, “Año 65 de la Revolución”. 

Vicente de la O Levy
Ministro


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 25 Ordinaria de 16 de marzo de 2023

	MINISTERIOS

	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera 
	Resolución 74/2023 (GOC-2023-200-O25)

	Resolución 75/2023 (GOC-2023-201-O25)

	Resolución 76/2023 (GOC-2023-202-O25)

	Resolución 77/2023 (GOC-2023-203-O25)

	Resolución 78/2023 (GOC-2023-204-O25)

	Resolución 79/2023 (GOC-2023-205-O25)


	Ministerio de Energía y Minas

	Resolución 21/2023 (GOC-2023-206-O25)

	Resolución 22/2023 (GOC-2023-207-O25)

	Resolución 23/2023 (GOC-2023-208-O25)





